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ABSTRAKT

V teoretické části je stručně nastíněna problematika kůţe ve vztahu k transdermální

prostupnosti látek. Na tuto část navazuje obecně shrnuta problematika moţnosti provádění

samotného testování transdermálního průchodu. Dále byly v této části popsány základní

vlastnosti methylparabenu a kyseliny listové jako látek pouţitých pro permeační pokusy.

V experimentální části diplomové práce byly popsány podmínky, za kterých

probíhalo in vitro měření permeací methylparabenu a kyseliny listové z TRIS pufru, TRIS

pufru s propylenglykolem (PG) (3:2), isopropylmyristátu (IPM) nebo z isopropylmyristátu

(IPM) s parafínovým olejem (PO) (2:3) přes prasečí kůţi plné tloušťky. Byly zjištěny

následující normalizované fluxy kys. listové JKLn: z TRIS pufru: 1,00 ± 0,47, RSD 46,5%;

z TRIS pufru s PG: 0,28 ± 0,11, RSD 40,1%; z IPM: 0,86 ± 0,72, RSD 83,4%; z IPM s PO:

2,08 ± 3,91, RSD 188,2%. Dále byly vypočteny následující průměry poměrů

normalizovaných fluxů kys. listové a methylparabenu JKLn/JMPn a jejich směrodatné

odchylky a rel. směrodatné ochylky: z TRIS pufru: 0,98 ± 0,46, RSD 46,3%; z TRIS pufru

s PG: 0,18 ± 0,09, RSD 52,2%; z IPM: 0,78 ± 0,77, RSD 98,9%; z IPM s PO: 1,76 ± 2,86,

RSD 162,4%.

Porovnáním těchto výsledků byl vyvozen závěr, ţe methylparaben není vhodným

markerem při hodnocení transdermální propustnosti kyseliny listové ze zvolených

donorových prostředí.

Klíčová slova: Transdermální aplikace léčiv, methylparaben, kyselina listová
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ABSTRACT

In the theoretical part, there is briefly described the problematic of skin in the connection

with transdermal permeability of substances. This part is followed by a general summary

about transdermal permeability testing. Further on there were described the basic features

of methylparaben and folic acid as substances used for permeability tests.

Experimental part of the diploma thesis describes the testing conditions for in vitro

testing of permeability of methylparaben and folic acid from the TRIS buffer, the TRIS

buffer with propylene glycol (PG) (3:2), isopropyl myristate (IPM) and isopropyl myristate

(IPM) with parafin oil (PO) (2:3) through the full thickness pig ear skin. Measured values

of normalized fluxes of folic acid JKLn were as follows: from TRIS buffer: 1,00 ± 0,47,

RSD 46,5%; from TRIS buffer with PG: 0,28 ± 0,11, RSD 40,1%; from IPM: 0,86 ± 0,72,

RSD 83,4%; from IPM and PO: 2,08 ± 3,91, RSD 188,2%. The following average ratios of

folic acid normalized fluxes and methylparaben normalized fluxes JKLn/JMPn from separate

donors (and their standard devations and relative standard deviations) were obtained: from

TRIS buffer: 0,98 ± 0,46, RSD 46,3%; from TRIS buffer with PG: 0,18 ± 0,09, RSD

52,2%; from IPM: 0,78 ± 0,77, RSD 98,9%; from IPM and PO: 1,76 ± 2,86, RSD 162,4%.

The conclusion that methylparaben is not a suitable marker for the evaluation of the

transdermal permeability of folic acid from the specified donor media was derived from

these results.

Key words: Transdermal application of drugs, methylparaben, folic acid
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1 ÚVOD

Kůţe je největším orgánem lidského těla. Představuje zhruba 10% z lidské hmoty

průměrného člověka a má okolo 1,7 m
2
, coţ jí činí ideálním místem pro lokální i

systémovou aplikaci léčiv.

Transdermální podání léčiv nabízí určitou alternativu ke konvenční perorální či

injekční aplikaci. Zvláště náplasťové lékové formy patří k nejúspěšnější neinvazivní

aplikační cestu hned po perorální aplikaci. Různé transdermální přípravky by v budoucnu

mohly poslouţit například k podání léčiv se špatnou complience pacienta či výrazným

dráţděním GITu. Určitý potenciál má i pro léky významně se odbourávající v játrech.

Transdermální lékové formy jsou jiţ v některých indikacích pouţívány. U řady léků

jsou vyráběny nebo se nachází ve stadiu klinických zkoušek. Z vyráběných a klinicky

zkoušených léčiv potenciálně podávaných transdermálně lze zmínit estradiol-

levonorgesterolové antikoncepce, inzulín či selegilin jako MAO inhibitor či látky k tlumení

bolesti. Časté je také podávání nitroglycerinu ve formě transdermálních náplastí, kam patří

například NitroDur či NitroDerm. Všeobecně známější jsou přípravky určené k odvykání

kouření.

Studium transdermální permeace léčiv je jedním z nejrychleji se rozvíjejících

odvětví farmaceutické technologie a povaţuje se za perspektivu i pro 21. století.

Předkládaná práce se zabývá moţností korekce hodnocení transdermální

propustnosti kyseliny listové z různých vehikul pomocí methylparabenu a je tak dalším

příspěvkem k řešení problematiky transdermálního podání léčiv, která je dlouhodobě

součástí výzkumu realizovaného na katedře farmaceutické technologie Farmaceutické

fakulty UK v Hradci Králové.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo:

1) in vitro permačními pokusy přes koţní štěpy z prasečí kůţe plné tloušťky zjistit

rychlosti průniku methylparabenu a následně kyseliny listové z prostředí TRIS

pufru, TRIS pufru s propylenglykolem, isopropylmyristátu a isopropylmyristátu

s parafínovým olejem.

2) Získané údaje z experimentálních měření vyhodnotit a stanovit zda je

methylparaben vhodným markerem pro hodnocení transdermální propustnosti

kyseliny listové z pouţitých prostředí.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Kůţe neboli cutis (řecky derma) představuje anatomicky i fyziologicky

specializovanou vrstvu tvořící ucelený zevní povrch lidského těla. Je to jedinečně

sestavený orgán, který umoţňuje ţivot regulací tepla a zamezením ztrát vody z těla.

Znemoţňuje vstup cizích látek a mikroorganismů do organismu. Také zabraňuje či

minimalizuje škodlivé účinky mechanických, tepelných, chemických, osmotických a

světelných vlivů prostředí. Vytváří bariérové rozhraní mezi vnějším okolím a vnitřním

prostředím organismu. Udrţuje tím homeotázu, stálost vnitřního prostředí.

Ochranná funkce je dána mnohovrstevnou strukturou kůţe tvořenou bílkovinnými,

tukovými a vodnými sloţkami. Odolává tlaku aţ 0,176 MPa. Je prostupná pro vzdušný

kyslík a oxid uhličitý, čímţ se podílí na dýchání.
1

2 3 4

Při formulaci a výrobě transdermálních i dermálních přípravků hrají významnou roli

vlastnosti kůţe, anatomie i fyziologie.
1

3.1 Anatomie a fyziologie kůže

Kůţe dospělého člověka dosahuje plochy téměř 2 m
2
(průměrně 1,6 – 1,8 m

2
).

Tloušťka kůţe činí 0,5 – 4 mm dle části těla. Obzvláště tenká je na očních víčkách,

nejsilnější je na zádech, kolem 4 mm.
5
Hmotnost kůţe dosahuje 3- 6 kg, je-li kůţe ztluštěla

tukovým polštářem, můţe dosahovat i 20 kg.
1 6

Je tedy o nejtěţší jednotlivý orgán těla.
7

Vlastní epidermis váţí asi 0,45 kg,
1
hmotnost škáry se pohybuje okolo 3,5 kg, největší

váhový podíl připadá na pokoţku.
8
Obsahuje okolo 72% vody.

4
Uvedené údaje jsou vţdy

dány konkrétní výškou a hmotností jedince.
8

Skládá se ze tří základních vrstev:

a) epidermis – pokožka - Je nejsvrchnější vrstva odvozená od embryonálního

ektodermu. Má tloušťku asi 200 μm. Základní buňky epidermis se nazývají keratinocyty.

1

4

5

8
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Buňky epidermis vytvářejí vrstvy. Stratum germinativum je vrstva zárodečná, jejíţ

buňky se mitoticky dělí a směrem k povrchu se diferencují a mění se ve stratum corneum,

rohovou vrstvu.

Stratum corneum je široká asi 10-15 μm. Skládá se z plochých, hrubě hexagonálně

tvarovaných buněk - bezjaderných keratocytů, propletených vlákny keratinu a lipidovou

matrix sloţenou z 9 typů ceramidů (45-50% hmoty), volných kyselin (10-15% hmoty),


[…]


z pouţitých donorů byl vypočten Spearmanův koeficient pořadové korelace ρ
55

(viz

tab. č. 7).

Tab. č. 7: Hodnoty Spearmanova korelačního koeficientu

ρ n kritické
hodnoty56

H1

Pufr 0,082 11 0,6091 Y

pufr + PG 0,091 10 0,6364 Y

IPM -0,418 11 0,6091 Y

IPM + PO 0,262 8 0,6905 Y

ρ je Spearmanův korelační koeficient, n je počet měření, Hypotéza 1: "Flux kys. listové a

flux methylparabenu jsou nezávislé na hl. významnosti p=0,05" prokázána byla (Y),

nebyla (N).

Ani u jednoho z donorů nebyla touto metodou vyvrácena hypotéza, ţe fluxy kys. listové a

methylparabenu jsou na sobě nezávislé.

Methylparaben tudíţ není vhodným markerem pro transdermální permeaci kyseliny listové

z pouţitých donorových médií.
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7 ZÁVĚRY

1. Byly zjištěny následující průměry fluxů JMP methylparabenu z jednotlivých donorů:

JMP = 24,2 ± 8,7 μg/cm
2
.h z TRIS pufru

JMP = 43,4 ± 14,6 μg/cm
2
.h z TRIS pufru s PG

JMP = 35,4 ± 14,2 μg/cm
2
.h z IPM

JMP = 32,2 ± 7,0 μg/cm
2
.h z IPM s PO

Methylparaben nejlépe prochází z prostředí TRIS pufru s PG, ale kvůli velké variabilitě dat

jsou rozdíly v transdermální propustnosti pro methylparaben z jednotlivých donorových

prostředích statisticky nevýznamné.

2. Dále byly zjištěny následující průměry fluxů JKL kyseliny listové z jednotlivých donorů

JKL = 0,398 ± 0,290 μg/cm
2
.h z TRIS pufru

JKL = 0,106 ± 0,069 μg/cm
2
.h z TRIS pufru s PG

JKL= 0,300 ± 0,250 μg/cm
2
.h z IPM

JKL = 1,000 ± 2,100 μg/cm
2
.h z IPM s PO

Kyselina listová nejlépe prochází z prostředí IPM s PO, ale kvůli velké variabilitě dat jsou

rozdíly v transdermální propustnosti kyseliny listové z jednotlivých donorových

prostředích statisticky nevýznamné

.

3. Byly vypočítány normalizované fluxy kyseliny listové JKLn a poměry normalizovaných

fluxů kys. listové ku normalizovaným fluxům methylparabenu JKnL/JMPn z jednotlivých

donorů pro všechna měření.

JKLn = 1,00 ± 0,47 μg/cm
2
.h, RSD 46,5% z TRIS pufru

JKLn = 0,28 ± 0,11 μg/cm
2
.h, RDS 40,1% z TRIS pufru s PG

JKLn = 0,86 ± 0,72 μg/cm
2
.h, RSD 83,4% z IPM

JKLn = 2,08 ± 3,91 μg/cm
2
.h, RSD 188,2% z IPM s PO

150

JKLn/JMPn = 0,98 ± 0,46, RSD 46,3% z TRIS pufru

JKLn/JMPn= 0,18 ± 0,09, RSD 52,2% z TRIS pufru s PG

JKLn/JMPn= 0,78 ± 0,77, RSD 98,9% z IPM

JKLn/JMPn = 1,76 ± 2,86, RSD 162,4% z IPM s PO

Z porovnání jejich relativních směrodatných odchylek (RSD) vyplývá, že methylparaben

není v prostředí TRIS pufru s PG a v prostředí IPM vhodným markerem pro hodnocení

propustnosti kožních štěpů pro kyselinu listovou

4. Hodnocením míry korelace mezi fluxy kys. listové JMP a fluxy methylparabenu JKL

z použitých donorů pomocí Spearmanova koeficientu pořadové korelace bylo zjištěno,

že ani v jednom z použitých donorových prostředí není methylparaben vhodným markerem

trandermální permeability kys. listové.

5. Pro další experimenty bych doporučovala použít jiný marker pro hodnocení

transdermální propustnosti kyseliny listové z námi použitých prostředí, případně zvolit jiná

donorová prostředí se stejným markerem.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

MP Metylparaben

PG Propylenglykol

IPM Isopropylmyristát

PO Parafínový olej

KL Kyselina listová

HPLC Vysoce účinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography

OECD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (Organisation for

Economic Cooperation and Development)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation)

TDDS Transdermální podání léčiv (Transdermal Drug Delivery systém)

TEWL Transepidermální ztráta vody (Transepidermal Water Loss)

TER Elektrický odpor kůţe (Transcutaneous Electrical Resistence)

Vo [ml] Celkové mnoţství akceleračního média (receptorové tekutiny)

Vdop [ml] Mnoţství doplňovaného akceptorového média

Cnk [mg/100 ml] Nekorigovaná koncentrace permeantu v akceptorové fázi

Ck [mg/100 ml] Korigovaná koncentrace permeantu v akceptorové fázi

t [h] Čas

Qt [μg] Mnoţství permeantu prošlého koţní membránou

J [μg/cm
2
.h] Flux

JMP [μg/cm
2
.h] Flux methylparabenu

JMPn [μg/cm
2
.h] Normalizovaný flux methylparabenu

JKL [μg/cm
2
.h] Flux kyseliny listové

JKLn [μg/cm
2
.h] Normalizovaný flux kyseliny listové

q [μg/cm
2
] Absolutní člen

SD Směrodatná odchylka

RSD Relativní směrodatná odchylka

n Počet nanesených bodů

r Korelační koeficient
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