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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomová práce Kateřiny Kubíkové rozvíjí téma transdermálního podání léčiv zpracovávané na
KFT. Diplomantka měla za úkol zjistit, zda je methylparaben vhodným markerem pro hodnocení
transdermální propustnosti kyseliny listové ze 4 vybraných prostředí. Na základě rámcového
zadání si samostatně vyhledala zdroje a sama z nich také zkompilovala teoretickou část své
práce. Po stručném počátečním zaškolení již pracovala samostatně, velmi pečlivě a zručně.
Když bylo kvůli časově náročné schéma oběru vzorků potřeba zůstat v laboratoři od brzkých
ranních do pozdních nočních hodin, nereptala příliš. Při odběrech si vzájemně pomáhaly
s Kateřinou Chromou, která paralelně zpracovávala diplomovou práci na velmi podobné téma.
Mezi předměty, se kterými se diplomantka setkala při studiu na FaF, chyběla jakákoli statistika,
což se projevilo při zpracování výsledků. Vlastní textové i technické zpracování diplomové práce
dokládá zvládnutí editace rozsáhlejšího textu, včetně komplikované dokumentační části.
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